4

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  _________________№ _______-п

	О внесении изменений в постановление  администрации Палехского муниципального района от 14.11.2013 №739-п «Об утверждении муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие образования Палехского муниципального района»

	В соответствии со ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012                N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 N 450-п "Об утверждении государственной программы "Развитие образования Ивановской области", приказом Департамента образования Ивановской области от 12.05.2017 № 760-о "Об отборе муниципальных районов и городских округов Ивановской области для предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на организацию целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Ивановской области" администрация Палехского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Палехского муниципального района  от 14.11.2013 № 739-п «Об утверждении муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие образования Палехского муниципального района» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению пункт 2) Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Муниципальная поддержка молодых педагогов образовательных организаций Палехского муниципального района» изложить в новой редакции   (приложение 1).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района У.В. Смородинову.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  информационном бюллетене органов местного самоуправления  Палехского муниципального района.

	Глава
Палехского муниципального района

	А.А. Мочалов

	Приложение 1

к постановлению администрации

Палехского муниципального района

от __________________№________-п

2) Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Муниципальная поддержка молодых педагогов образовательных организаций Палехского муниципального района»
Сфера образования на современном этапе развития является одним из главных приоритетов развития общества и государства. Достойные условия жизни, отдыха, качество образования и здравоохранения наряду с природными условиями и демократическими свободами являются главными критериями при выборе местожительства человека, в конечном счёте, одним из основных условий стабилизации в обществе, наличия положительной динамики развития страны.

В Палехском муниципальном районе за последние 20-30 лет произошли как количественные, так и качественные изменения в структуре трудовых ресурсов социальной сферы. В результате кризисной ситуации периода перестройки, недостаточного финансирования в течение многих лет муниципальных организаций начинает существенно меняться кадровый состав. При сохранении кадрового ядра с каждым годом всё более остро встаёт задача «омоложения» педагогических кадров. При общем числе педагогов Палехского муниципального района 148 человек в 2013 году педагогов в возрасте до 30 лет - 7,4% (11 человек), в 2014 году при общем числе 137 - педагогов до 30 лет - 9,5% (13 человек). Невысокая зарплата и небольшие перспективы карьерного роста отталкивают молодёжь. При этом растёт количество вакансий.

В кадровом составе образовательных организаций постоянно увеличивается число педагогов пенсионного возраста. Так, 32 педагога и руководителей образовательных организаций старше 55 лет. Существование Единой тарифной сетки по оплате труда привело к падению престижа работы в социальной сфере. Не решил коренным образом проблему и переход на новую систему оплаты труда и нормативно-подушевое финансирование бюджетных организаций. Из образовательных организаций уходят наиболее одарённые и высококвалифицированные кадры.

С другой стороны, развитие общества на современном этапе требует вовлечения во все структуры народного хозяйства страны наиболее развитых, неординарно мыслящих, владеющих современными технологиями людей. Подпрограмма предусматривает мероприятия, направленные на поддержку молодых специалистов, работающих в образовательных организациях Палехского муниципального района, подведомственных Отделу образования администрации Палехского муниципального района, и создание условий для развития и самореализации молодых педагогов.

Молодой специалист – гражданин Российской Федерации в возрасте до 30 лет, принятый на работу в образовательную организацию Палехского муниципального района, не более чем через три года после окончания высшего профессионального или среднего профессионального учебного заведения.

Не являются молодыми специалистами лица, работающие в образовательных организациях Палехского муниципального района, имеющие высшее или среднее профессиональное образование и отработавшие в них более трёх лет после окончания высшего или среднего профессионального учебного заведения, за исключением периода нахождения работника в отпуске по уходу за ребёнком.

Действие подпрограммы не распространяется на молодых специалистов, принятых на работу в образовательные организации Палехского муниципального района на руководящие должности, на внешних совместителей, на специалистов, работающих в учреждениях и занимающих в общем объёме менее одной ставки, на лиц, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком, на лиц, ранее принимавших участие в данной программе.

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий:

1. Для работников, являющихся молодыми специалистами.
1.1. Осуществление ежемесячных выплат компенсационного характера работникам, муниципальных образовательных организаций, имеющим статус «молодой специалист».

Ежемесячная выплата компенсационного характера производится работнику за фактически отработанное время истекшего месяца в сроки выплаты заработной платы, установленные в организации, в размере 1000 руб. в месяц.

Ежемесячные выплаты компенсационного характера осуществляются организацией без предъявления работником документов, подтверждающих его расходы на повышение квалификации.

Срок выполнения мероприятия – 2014-2020 гг.
1.2. Предоставление комнаты в общежитии.

Данное мероприятие реализуется по заявлению работника работодателю при наличии свободных мест.

Срок выполнения мероприятия – 2014-2020 гг.

2. Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях, путем заключения договоров о целевом приеме и целевом обучении.
3. Предоставление гражданину, заключившему договор о целевом обучении, следующих мер социальной поддержки:

3.1. Выплата дополнительной стипендии в размере 1000 (одна тысяча) рублей ежемесячно в период обучения.

3.2. После трудоустройства в муниципальную образовательную организацию предоставление комнаты в общежитии на условиях договора найма.
Дело – 1

ОО – 1

Смородинова – 1

ИТОГО: 3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

Название проекта постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района

«О внесении изменений в постановление  администрации Палехского муниципального района от 14.11.2013 №739-п «Об утверждении муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие образования Палехского муниципального района»

В связи с чем вносится проект: текущие вопросы
Проект постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района вносит

Отдел образования администрации Палехского муниципального района, Жилякова Е.В.

Разработчик проекта:

ведущий специалист-юрист Отдела образования администрации Палехского муниципального района Смирнова М.В.
Проект согласован:

	Дата поступления проекта
	Дата визирования проекта
	Должность, ФИО
	Замечания

	Подпись

	начальник Отдела образования администрации Палехского муниципального района Е.В.Жилякова

	начальник организационно-правового управления администрации Палехского муниципального района Ю.В.Телегина

	заместитель главы администрации Палехского муниципального района У.В.Смородинова

	заместитель главы администрации Палехского муниципального района -руководитель аппарата администрации С.Г.Бабанов

Главный специалист организационно-правового управления администрации Палехского муниципального района